P O D E R  E X E C U T I V O

D i  á r i  o  O f i  c  i  a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO  LV - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira  -  30 de outubro de 2020  -  Nº 6182/A - Edição Extraordinária

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  S A Ú D E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMUS.
CONTRATADA: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO
SUL – CIM POLO SUL.
OBJETO: Aditivar em 25% (vinte e cinco por cento) o Contrato nº
033/2019, firmado em 31/10/2019, para contratação de prestação
de serviços de assistência à saúde, prevista na alínea “b” do inciso
I do Art. 65 da Lei 8.666/1993.
VALOR: O valor do contrato é de R$ 6.500.000,00 (seis milhões
e quinhentos mil reais) com os devidos aditivos de 25% (vinte
e cinco por cento) no valor de R$ 1.625.000,00 (um milhão,
seiscentos e vinte e cinco mil) passando a vigorar o valor de R$
R$ 8.125.000,00 (oito milhões, cento e vinte e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos das seguintes
Secretarias/Unidades Orçamentárias e respectivos Programas de
Trabalho:
FICHA: 6017
ÓRGÃO/UNIDADE:16.02
PROGRAMA DE TRABALHO:1012216362.198
DESPESA:3.3.93.39.00
FONTE DE RECURSOS:121400008000
FICHA: 6243
ÓRGÃO/UNIDADE:16.02
PROGRAMA DE TRABALHO:1012216362.198
DESPESA:3.3.93.39.00
FONTE DE RECURSOS:171000000000
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2020.
SIGNATÁRIOS: Luciara Botelho Moraes Jorge  – Secretária
Municipal de Saúde.
PROCESSO: Protocolo nº 51-34.422/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

CORONAVÍRUS

Medidas Preventivas

O Ministério da Saúde orienta cuidados básicos para reduzir o risco
geral de contrair ou transmitir infecções respiratórias agudas, incluindo o
coronavírus. Entre as medidas estão:

Lavar as mãos frequentemente com água e sabonete por pelo menos 20
segundos, respeitando os 5 momentos de higienização. Se não houver água
e sabonete, usar um desinfetante para as mãos à base de álcool.

Evitar tocar nos olhos, nariz e boca com as mãos não lavadas.

Evitar contato próximo com pessoas doentes.

Ficar em casa quando estiver doente.

Cobrir boca e nariz ao tossir ou espirrar com um lenço de papel e jogar no
lixo.

Limpar e desinfetar objetos e superfícies tocados com freqüência.

Profissionais de saúde devem utilizar medidas de precaução padrão, de
contato e de gotículas (mascára cirúrgica, luvas, avental não estéril e óculos
de proteção).

Para a realização de procedimentos que gerem aerossolização de secreções
respiratórias como intubação, aspiração de vias aéreas ou indução de
escarro, deverá ser utilizado precaução por aerossóis, com uso de máscara
N95.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio